## §. IV.

*Ex quibus causis Donatio inter vivos revocari possit?*

## SUMMARI A.

29. Ex quinque causis donatio revocari potest. 30. Circa ultimam causam dicimus, hoc non procedere in donatione Ecclesiæ facta. 31. An donatio ex hoc capite, quod donatarius alimenta neget donatori egestate presso, revocari possit? negativè respondemus. 32. Donatio remuneratoria ob insperatam natiuitatem liberorum non revocatur. 33. Sicut nec donatio Ecclesiæ facta. 34. Extra hos casus liberi postea nati dant locum revocandæ donationi. 35. Ad *l. ult. C. de revoc. donat.* respondetur. 36. Donatio etiam revocatur, si fuerit inofficiosa. 37. Solvitur oppositio. 38. Regulariter donatio ab hærede donatoris revocari nequit.

29 **Q**uanquam donatio legitimè facta ne quidem recripto Principis revocari possit *l. 5. C. de revocand. donat.* quinque tamen causæ in *cap. fin. b. t. § l. fin. C. de revoc. donat.* proditæ sunt, quibus res donata, siquidem tradita fuit, repeti, aut donatarius petens per exceptionem repelli potest. Sunt autem quatuor causæ ingratitude. I. Si donatarius graves, & atroces injurias in donantem effundat. II. Si manus impias donatori inferat. III. Si grave damnum in patrimonio donatoris causaverit. IV. Si ejus vitæ infidias struxerit, quibus in *cit. l. ult. C. de revoc. donat.* V. Additur causa, si scilicet donatarius modo, vel oneri adjecto non satisfecerit, ut tunc quoque revocari possit donatio, si scilicet fuerit  
30 *privata*, non item, si facta Ecclesiæ sit, quæ propter *modum* non impletum neutiquam revocari potest, sed tunc ad impletionem modi duntaxat agitur, ratio est, quod talis donatio principaliter *causâ pietatis in DEUM* facta præsumatur, non verò propter *onus adjectum*, & ideo cessante hujus præstatione manet tamen adhuc pia donatoris affectio, propter quam ad impletionem modi tantum, non verò donationis revocationem agitur. Quòd si verò clausula commissi per expressum apposita fuerit, ut scilicet modo non adimpleto res donata repetatur, & donatori, vel alteri, quem ille nominaverit, applicetur, valebit revocatio, *cap. 6. §. un. b. t. cap. 4. de condit. apposit. l. 2. C. de condit. ob caus.* potest enim quilibet legem rei suæ in contrahendo dicere, quam voluerit, *l. 48. ff. de Pact. l. 10. C. eod. l. 3. C. de contrah. empt.*

31 Addunt aliqui AA. quintam ingra-

titudinis causam, ex qua donationem revocari posse autumant, si scilicet donatarius donatori egestate laboranti alimenta negaverit, quia videtur eadem constitutionis Justinianæ ratio tam in hac, quam in reliquis ibidem enumeratis ingratitude speciebus militare. Et ita sentiunt Panormit. ad *cap. ult. b. t. num. 3.* Jul. Clar. *quest. 43. V. quid ergo.* Sed melius negant Molina *disp. 281. num. 8.* Zoëf. in *Decret. ad b. t. num. 12.* & in *ff. num. 90.* & *seq. secundum* quos lex *pœnalis* (qualis est hæc lex donationis revocatoria) etiam ob paritatem, aut majoritatem rationis extendenda non est ad casus non expressos, id quod Perez ad *b. t. C. num. 8.* pulchra instantia confirmat ex *tit. 26. §. licet feud. 2.* ubi, si vassallus captiva dominum pecunia data liberare posset, sed omittit, propter hoc tanquam *omissionem*, non verò *commissionem* facti injuriosi feudo privari non potest; atqui etiam hic per *d. l. fin.* factum injuriosum ingrati donatarii requiritur, ergo propter solam omissionem præstationis alimentorum re donata privari non debet. Unde cum jura tantum eo casu succurrant donatori egenti, quo is à donatario convenitur, ut res donatas tradat *l. 30. ff. de re jud.* ut scilicet ultra, quam facere possit, non teneatur, ideo donatori consilium suggerit Stryckius de *cautel. contract. sect. 3. cap. 9. §. 8.* ut donator, antequam rem tradat, per speciale pactum sibi in casum supervenientis inopiæ reservet alimenta ex bonis donatis, quamvis alii sint, qui talem donatarium officio judicis ad præstanda alimenta cogendum esse asserant.